
Krajowe konsultacje do Sprawozdania nt.
Praworządności w UE w 2023

Trwają krajowe (wirtualne) konsultacje poprzedzające przygotowanie
Sprawozdania na temat Praworządności w UE w roku 2023.
16 marca adw. Bartosz Grohman, wiceprezes NRA uczestniczył w roboczym
spotkaniu przedstawicieli Komisji Europejskiej z polskimi samorządami
prawniczymi i przedstawicielem Wolnych Sądów. 

 

Samorząd radcowski reprezentował mec. Mirosław Wróblewski, przewodniczący Komisji Praw
Człowieka Krajowej Rady Radców Prawnych i dyrektor Zespołu Prawa Konstytucyjnego
Międzynarodowego i Europejskiego w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich. Wolne Sądy
reprezentował adw. Michał Wawrykiewicz. Ze strony Komisji Europejskiej udział w spotkaniu wzięli:
Bartosz Marciniak i Magdalena Surowiec z polskiego przedstawicielstwa KE w Warszawie, dr Janina
Berg z Transparency International - zajmująca się problematyką zwalczania korupcji oraz Nathalie
Stockwell, Aleksandra Wolszczak, Alena Kozlova i Thomas Wiedmann z Sekretariatu Generalnego KE.

Tematem tegorocznego spotkania było omówienie sytuacji związanej z praworządnością w ramach
corocznego przeglądu stanu praworządności we wszystkich państwach członkowskich UE. Spotkanie
zorganizowane było w ramach krajowych konsultacji poprzedzających przygotowanie sprawozdania
Komisji Europejskiej na temat stanu praworządności w UE w roku 2023.

Przedstawiciele Komisji Europejskiej zadawali szereg pytań zarówno o ostatnie uregulowania
normatywne, jak i przede wszystkim praktykę. W spektrum zainteresowania Komisji Europejskiej
była, jak co roku, niezależność prawników i omówienie mechanizmów ingerujących w tę
niezależność, jak też kwestie naruszania tajemnicy adwokackiej. Komisja Europejska była szczególnie
zainteresowana zwalczaniem korupcji i procesami legislacyjnymi dotyczącymi ostatnich zmian w
kodeksie karnym.  

Spotkanie podzielono na bloki tematyczne: judicial independence oraz struktura uregulowań i
praktyk antykorupcyjnych.

Omówiono wydajność organów państwa w zwalczaniu korupcji.

Adw. Bartosz Grohman udzielał szczegółowych wyjaśnień odpowiadając na pytania przedstawicieli
Komisji Europejskiej dotyczące korupcji i jej zwalczania. Odpowiadał też na pytania związane z
zachowaniem organów ścigania, które nie reagują na oficjalne zawiadomienia o podejrzeniu
popełnienia przestępstw kierowane do nich przez Najwyższą Izbę Kontroli.

Przedstawiciel NRA, Wolnych Sądów i KIRP przywoływali przykłady różnych działań i naruszeń prawa,
które zarówno media, jak i adwokaci sygnalizowali.

Omawiano praktyczne aspekty postępowań dotyczących zwalczania korupcji i tutaj rozmówcy byli
zgodni, że efektywność tych postępowań jest coraz bardziej nikła, odpowiedzialność stosowana jest
selektywnie (nierzadko podszyta elementami politycznymi), a przeciągające się postępowania nie
służą budowaniu jasnego przekazu w przestrzeni publicznej.

Pod koniec spotkania Komisja Europejska poprosiła o ewentualne dodatkowe uwagi i spostrzeżenia.
Uczestnicy zadeklarowali spisanie wszelkich spostrzeżeń i przedstawienie ich KE.
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KE poprosiła też o materiały dotyczące przypadków łamania tajemnicy adwokackiej oraz informacji o
sprawie  K 6/22 zawisłej przed Trybunałem Konstytucyjnym.
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